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ABSTRACT

The present study examines works of Sa’adi, who renowned Iranian scholars consider to

be almost the first teacher in his time, 700 years ago. He taught moral and educational

lessons to all Iranian families as a social reformer. He is also considered one of the greatest

educational poets of Iran. For a long time, Sa’adi’s books were taught in schools before

schools came into their present form. The aim of this study is to compare learning theories

in two works of Sa’adi, Bustan and Golistan, and the Environmentalist, Albert Bandura’s

theory of learning. The method of content analysis of Sa’adi´s works is utilized to

investigate his theories about education, child nature, stages of education, manner of

education, purpose of education, child-centeredness, importance of the teacher, teaching

method, motivation inheritance and the role of punishment and encouragement in behavior

and learning. The findings show that both Sa’adi and Bandura believed in the effect of

social environment and observing in learning and behavior, while Bandura advocates the

cognitive factors, Sa’adi favors heritage.
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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá dílem Sa’adiho, kterého významní íránští vědci považují

za v podstatě prvního učitele své doby, tedy před 700 lety. Učil morálce, vychovával a

vzdělával íránské rodiny jako sociální reformátor. Je rovněž považován za jednoho z

největších íránských básníků. Po dlouhou dobu, tedy až do nástupu moderního školství, to

byla primárně díla Sa’adiho, která byla vyučována v íránských školách. Cílem této práce

je komparovat dvě díla Sa’adiho, Bustan a Golestan, s dílem environmentalisty Alberta

Bandury a jeho vzdělávací teorií. Za využití metody obsahové analýzy Sa’adiho děl jsou

zkoumány jeho teorie týkající se výchovy a vzdělávání, dětské přirozenosti, fází výchovy,

stylů výchovy, cílů a podstaty výchovy a vzdělávání, zaměření se na dítě, důležitosti role

učitele, metod učení, motivace a role trestu a podpory ve výchově a učení. Výsledek

ukazuje, že jak Sa’adi, tak Bandura věřili v účinnost sociálního prostředí a percepce v učení

a výchově. Zatímco Bandura je zastáncem kognitivních faktorů, Sa’adi upřednostňuje

tradice.

KLÍČOVÁ SLOVA

Sa’adi, teorie učení, vliv prostředí, Bandura, metoda obsahové analýzy
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Introduction

The word “education” has been used from when humans felt the need for training. From the past

until now, human beings have sought to know and regulate the process of education. Personal

experiences, thinking about the events around them, studying the works of thinkers and elders,

observing behavior, etc. are among the ways that have helped the man in the past to benefit from

the desired education. In fact, from the past to the present, education, especially the various

dimensions of human personality, has been considered by thinkers and scholars. Plato believed

that “Education is the constraining and directing of youth towards that right reason, which the law

affirms, and which the experience of the best of our elders has agreed to be truly right (1872,

p.189). To look back, one of the most helpful educations directions for people was the stories, or

let say literature in general, which mostly helped man to learn the right way to live and indirectly

educate them for better life and future. Iranians become familiar with Saadi in their early childhood

at school. As a young man, they meet love in his works. As a middle-aged, they deal with life and

community in his way, and in their old ages, they enter the realm of wisdom, experience, and

worship (Kardgar, 2019). Therefore, the theoretical part is written with respect to the aim of the

research which is to investigate what solutions poetry and literature have provided for human

education.

”The Mystery of Perpetuity and Popularity of Saadi’s Golestan” by Kardgar (2019), the author

tried to investigate the factors involved in Saadi and his Golestan’s perpetuity and popularity using

a descriptive-analytical method and a critical and comparative point of view. This study showed

the induction of Saadi’s global thought and philanthropy in the form of plural names, are some of

the delicacies that appear in the plural words used in Saadi’s work. The author looked for the cause

of perpetuity and popularity of Sa’adi and his book Golistan. To do so, he referred to Sa’adi’s

works and integrating the viewpoints of critics about the causes of factors which laid behind

sa’adi’s collections presented in three linguistic, literary, and intellectual areas. Then the author

analyzes the first chapter of Golistan to show Sa’adi’s accuracy in employing pluralization signs

which has been critically analyzed as one of the factors for the perpetuity and popularity of this

work. The results showed that the mystery to Saadi’s perpetuity must be sought in his ingenuity in

understanding the needs of time, language, and society. He knows the needs of his time and is

aware of the needs of his community. On the other hand, it can be said that, Saadi’s mastery of the

7

Persian language led to his work being used as a writing model and the criterion for knowing good

and bad in Persian language (Kardgar, 2019).

Throughout history, there have been so many articles and books that tried to look for philosophy

or even theories of education in Western viewpoints of philosophers or psychologists since Plato

till now, but hardly anyone can find publications about education (Mostly moral education) in

Iranian scholars such as Sa’adi Shirazi. That’s why, in this study, the author is trying to investigate

Sa’adi viewpoints of learning and education in his works, “Bustan” and “Golistan”.

With these regards this study intends to adopt Content analysis method to compare Saadi Shirazi’s

views on education with the views of Bandura’s Social Learning Theory. The research method and

data collection, due to the prevalence of coronavirus, the unavailability of printed books and the

impossibility of attending libraries has been done more online except the required data (stories and

poems) was gathered by using “Bustan and Golistan-e- Sa’adi” (Yousefi, 2020).

Additionally, most of the studies have done on Saadi’s works are more from the literary aspect and

so far, not many people have studied Saadi Shirazi’s works from the perspective of education. For

this reason, it can be said that one of the difficulties of this research is the lack of relevant research

in this field.

Nowadays, in Iran, Saadi’s poems and anecdotes are used for advice in everyday conversations,

and it can be said that the place for academic study of Saadi’s works is empty from an educational

point of view. Works whose study shows that they are in line with today’s educational theories

such as Behaviorism and Social learning theory. Therefore, in this research, more attention is paid

to the educational aspects of Saadi’s selected works (Bustan & Golistan). With this regard, this

study is focused to answer following questions:

1. What are Sa’adi’s components of education?

2. What are the learning stages in Sa’adi’s viewpoints?

3. What is the role of parents and family member in educating children in an early age?

4. How much the social environment can be effective in learning?

5. What are the steps of SLT in Bandura’s view point?
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6. What are the key concepts of SLT?

7. How are Sa’adi’s components of education can be adjusted with Bandura’s Social Learning

Theory?

1 Theoretical Part

1.1 Sa’adi Shirazi and his view of education

1.1.1 A brief biography of Sa’adi Shirazi

Musharraf al-Din Mosleh ibn Abdullah Shirazi known as “Sa’adi Shirazi” or “Sheikh Shirazi” is

one of the famous Iranian writers and poets who was born in Shiraz, a town of Iran, in 1210. Sa’adi

lost his father as a child and most of his family members were people of science, religion, and

knowledge. This precious poet went to the Nezamyyeh school in Baghdad at a young age to study

literature, interpretation, jurisprudence, and theology. Baghdad is considered the capital of the

world for Economy, mentality and politics at that time, it is also considered the house of wisdom,

the science of Qur’an and culture. Many schools of interpretations were in Bagdad at that time

(Merhej, 2020). He attended the classes of famous professors such as Suhrawardi in this school,

which was considered the most important center of science and knowledge at that time. The poet

Saadi Sherazi lived at the Abbasid era, and learned poetry at the city of Baghdad, the city of science

and literature (Merhej, 2020). He traveled a lot and after several years returned to his hometown,

Shiraz, and at the same time began to write his literary masterpieces, namely “Bustan” and

“Golistan”. As Saadi spent most of his life traveling, he encountered different nations and cultures.

Therefore, it can be said that he returned to his city with a bag full of experiences and the reflection

of these experiences can be seen in his two-valuable works (Golistan & Bustan). In other words,

the achievement of these journeys for Sa’adi was full of stories, narrations, and observations that

were rooted in the reality of life; As in every story of Golistan, every phrase after thousands of

experiences and experiments is expressed in a certain way, so that every story is the result of a

world of practical experiences rather than imagination and opinion. Perhaps, for this reason,

Sa’adi’s objectivity and advice are very pleasing, although their artistic expression also plays a

major role in these works. On the other hand, the creation of Bustan and Golistan a few months

apart shows the treasure trove of knowledge, social, literary, and mystical experiences of Sa’adi.

Sa’adi Shirazi’s works, in addition to being an extract and summary of his mystical, social, and
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educational thoughts and reflections, are a mirror of the characteristics, temperament, and

character of an ancient nation. In a simple word, in fact, because these works (stories and even

poems) circulated language and came out of the context of people’s lives, it had a great impact on

people’s behavior and beliefs.

In article “Image of Realism at the Arabic poems of Saadi Shirazi: Analytical study” by Majid

Merhej, the author believed that Sa’adi Shirazi is known and famous in realism in most of his


[…]


cognitive-social theory has been the basis and purpose of this research.

The present study shows that Saadi's views are consistent with the main concepts of the findings

of Albert Bandura's social cognitive theory. Psychological themes can be found in his stories and

poems. The main concepts of Albert Bandura’s social cognitive theory, including observational
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learning and the three-factor model (environment, person, and behavior), are some of the concepts

that Saadi has somehow expressed in mentioned anecdotes.

In his methods of education, he also believes in encouragement, punishment, and fear in

appropriate and balanced situations, and in some cases, he also refers to reinforcement,

punishment, and fear of succession. One's behavior is very important, and in this case his thoughts

are in relative agreement with Bandura and his observational learning. The four processes affecting

observational learning are another thing that Saadi has dealt with in education in the right way,

and he agrees with Bandura on this as well. Saadi has referred too many important psychological

topics in the form of pleasant and informative anecdotes, and this has made his words a greater

impact on the audience.

In short, observational learning involves attention, memorization, behavioral abilities, and

incentives. So, if learning by observation is not successful, it may be because the learner did not

pay attention to the activities of the pattern to be learned and did not pay attention to it, or did not

remember them, or He has not been able to do them physically or has not had the appropriate

incentive to do them (Esson et al., 2016). The subject and adornment of literary industries were

expressed in a similar way by Saadi many years ago, and by studying the anecdotes of Gulistan

and Bustan, lyric poems, pieces, meetings, and poems of this wise writer, we can achieve various

scientific fields, including psychology, and perhaps this language can be an example and a new

way for parents, teachers, educators, and other people to be in regular learning environments.

Conclusion
Considering the importance of education and its impact from childhood to adulthood and

throughout the life of the individual and the special importance of the language and literature of

each land on its culture and development, the researcher decided to compare Bandura's theory of

observational learning (Social Learning Theory) as one of the prominent psychologists in the field

of learning psychology and Saadi as one of the most prominent poets of Persian ethics.

Saadi's fame is due to several characteristics. The first is that he did not dedicate his eloquent

language to praising romantic feelings, the second was that he was a traveling poet and expressed

his experiences to others with beauty and sweetness, and that he used pleasant proverbs and

anecdotes in his speech in terms of prose and poetry. Another reason is that Saadi is a humorous
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and famous poet who fascinates the reader. One of the most important factors in the pleasantness

of Saadi's advice and counsel among the common people and its properties is its objectivity.

However, the tone of the words and the way they are artistically expressed also play a major role

in the survival of this type of work. Saadi's works, in addition to the fact that the essence of his

thoughts is his mystical, social, and educational perfection, is a mirror of the characteristics,

temperament and character of an old nation, and therefore it will never lose its glory and splendor

(Hojjati, 2014). One of Saadi's linguistic tricks is to bring beautiful attributes and ironic

interpretations that he uses to highlight his words and with the help of these poetic and original

elements adds to the charm of his words (Quchan Atiq, Tavousi & Mahouzi, 2017).

In the definition of learning, it can be said that it is a relatively permanent change in behavior that

results from practice. Changes in behavior that result from maturity (not exercise), temporary

living conditions (such as fatigue or conditions caused using certain drugs) are not included in this

definition (Atkinson et al., 2014.) One of the ways of learning is learning by observation. Learn

by observing a lot of learning justifies animals and humans. Observational learning occurs when

the response of an organism is affected by observation others are called templates. Albert Bandura

has done in-depth research on this process (Witten, 2015).

In fact, Saadi does not look at the factor of heredity in education in an abstract way. As in some

places the coexistence of animals with humans causes the evolution of those living things, such as

the poem “The dog of the companions of the cave for some days

Associated with good people and became a man (Gulistan, 2006, p. 34)” and in other poem “A

sweet-smelling piece of clay, one day in the bath,

Came from the hand of a beloved one to my hand.

I asked: ‘Art thou musk or ambergris?

Because thy delicious odor intoxicates me. '

It replied: ‘I was a despicable lump of day.

But for a while in the society of a rose.

The perfection of my companion took effect on me
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And, if not, I am the same earth which I am (Gulistan, 2006, p. 8)”.

In contrast to this view, he goes somewhere with an intuitive look at the role of heritage and

environment in the upbringing of individuals to say if there is no substance (talent), it is not

possible to expect fertility from scratch, even in temperate climates; It is not as polished as iron,

which is of poor quality. Or someone who is not teachable will not become a scientist by attending

the best universities, because "whoever has a bad foundation does not receive a ray of good."

(When a nature is originally receptive

Instruction will take effect thereon.

No kind of polishing will improve iron

Whose essence is originally bad (Gulistan, 2006, p. 154).

Behaviorists, led by B.F Skinner, enacted the conditioning of the actor to learn by observation and

imitation by three elements: observing the pattern, conducting behavior in accordance with Albert

Bandura, observing learning as essential, and receiving reinforcement as essential. In contrast,

epistemologists introduced a completely cognitive and informational phenomenon and to learn it,

they resorted to four processes: attention, memorization, motor reconstruction and motivation (Seif

et al., 2010).

To sum it up, the biggest challenge in this work was choosing the exact translation of Saadi's works

so that the researcher could bring the two theories closer together. Since figures of speech are

widely used in Persian poetry, it was more difficult for the researcher to choose the closest concept

to be able to answer the questions raised at the beginning of the research. According to the selected

research method, the researcher was able to answer the questions such as Saadi's views on

education and even the stages of learning and the components of education and compare it with

Albert Bandura SLT (The steps of SLT are covered as well - attention, retention, motivation, and

reproduction). Perhaps the biggest general question, whether Saadi considers the environmentalist

or inheritance preferences, is a question that cannot be answered with certainty. But with the

studies done and referring to all above mentioned, it can be said that as much as Bandura believes

in observational learning, Saadi, in addition to observational learning, also believes in the impact

of the environment (which can be referred to here as the companion effect) in learning.
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