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 Assessment criteria Assessment

1–10 points*)

1. Objective formulation (objectives are clearly formulated and of an
adequate type and nature of work).

7

2. Means to achieve the objectives (the methods used are suitable
considering the objectives and other parameters of the work).

7

3. Solution procedure (the processing procedure corresponds to the chosen
objectives and work methods, the text is clearly and logically structured).

7

4. Fulfillment of objectives (the objectives of the work were fulfilled to a
reasonable extent and at a level that corresponds to the nature of the work).

7

5. Orientation of the author in the discussed issue (the work reflects
knowledge of relevant sources and literature).

9

6. Originality of processing (the work shows elements that testify to the
author's creative preoccupation and his independent thinking about the
problem being solved).

9

7. Content (the choice of content elements of the work is relevant, their
mutual links and connections are affected, and the content creates a logical
whole).

7

8. Level of language expression (spelling and stylistic level corresponds to
the requirements for a diploma thesis, terminology is correct and uniform).

8

9. Work with information sources, compliance with formal rules
(sources in a reasonable amount are appropriately chosen and correctly cited
and interpreted; the work is properly edited and respects the relevant
standards).

8

10. The benefit of the work (the results of the work can find specific
meaningful application in the theory or practice of the given field).

7

*) 1 point represents the lowest possible level of fulfillment of the given criterion, 10 points the highest possible level

Questions for defense Try to express parallels (similarities and differences) between Iranian

and „Western“ educational tradition using results of your thesis.

What made you choose Albert Bandura as a sole representative for

your comparison with Sa’adi Shirazi’s view of education?

How can results of your thesis be useful for Iranian and/or Czech

teachers and pupils/students?
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Final assessment The work meets the conditions set for final theses in the given field.
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